ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-24-2901/2025
по делу об административном правонарушении

22 января 2025 года

      гор. Югорск

Мировой судья судебного участка № 1 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Конякин Е.Н.,   рассмотрев дело об административном пра​вонарушении № 86ХМ572341 в отношении гражданина
Кузнецова Артема Александровича
Дата рождения –

*

Место рождения –
*

Гражданство –

РФ

Образование –

*

Семейное положение – *

Место работы –

*

Место жительства - *, паспорт *

установил:
11.11.2024 года в 20:27 час. Кузнецов А.А. на перекрестке улиц Киевская – Юбилейная в гор. Советский ХМАО – Югры, будучи подвергнутым   административному наказанию 19.04.2024 года по ч. 1 ст. 12.12 КоАП РФ,   управлял  транспортным средством * государственный регистрационный знак *, повторно проехал на запрещающий сигнал светофора, чем нарушил п. 6.13 Правил дорожного движения  РФ, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения РФ), своими действиями допустил повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.12 КоАП РФ. Действия Кузнецова А.А. квалифицированы по ч. 3 ст.12.12 КоАП РФ.

Кузнецов А.А. в судебном заседании вину признал, раскаялся. Пояснил, что ехал со скоростью около 60-62 км/час, проехал на запрещающий сигнал светофора, так как не успел остановиться. Предполагал, что в случае торможения не смог бы остановиться, что привело бы к нарушению ПДД и созданию помех для движения транспортных средств. Нарушение совершил повторно. Он сам предоставил ГИБДД видеозапись нарушения с регистратора. Просил рассмотреть вопрос о назначении наказания в виде штрафа, так как является самозанятым,   использует автомобиль для работы. Постоянно проживает по указанному адресу в г. Югорске, по месту регистрации не проживает и никогда не проживал.
Вина Кузнецова А.А. в инкриминируемом ему административном правонарушении подтверждается представленными по делу доказательствами:
- протоколом об административном правона​рушении от 11.11.2024 года, из которого следует, что Кузнецов А.А. управлял транспортным средством, повторно проехал на запрещающий сигнал светофора;
- копией постановления по делу об административном правонарушении   от 19.04.2024 года в отношении Кузнецова А.А. по ч.1 ст.12.12 КоАП РФ, из которого следует, что Кузнецов А.А. 19.04.2024 года, управлял транспортным средством, проехал на запрещающий сигнал светофора, постановление вступило в законную силу 30.04.2024 года;
- видеозаписями правонарушения (видеозапись ГИБДД и видеозапись с регистратора, представленная Кузнецовым А.А.), просмотр которых был произведен в судебном заседании с использованием технических средств;
- рапортом инспектора ДПС Е.С.
Согласно п. 6.13 ПДД РФ при запрещающем сигнале светофора (кроме реверсивного) или регулировщика водители должны остановиться перед стоп-линией (знаком 6.16), а при ее отсутствии: на перекрестке - перед пересекаемой проезжей частью (с учетом пункта 13.7 Правил), не создавая помех пешеходам; перед железнодорожным переездом - в соответствии с пунктом 15.4 Правил; в других местах - перед светофором или регулировщиком, не создавая помех транспортным средствам и пешеходам, движение которых разрешено.

В силу ст. 4.6 КоАП РФ лицо, считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания и до истечения одного года со дня исполнения данного постановления.
В силу п. 1.3. Правил дорожного движения РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В соответствии с п. 10.1 Правил дорожного движения РФ действия водителя должны обеспечивать возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил.
Соответственно, в данном случае водитель согласно указанных положений п. 1.3, 10.1 ПДД РФ для выполнения требований п. 6.13 ПДД РФ должен был обеспечивать возможность постоянного контроля за движением транспортного средства с учетом скорости транспортного средства, состояния проезжей части, наличия светофора.
Из видеозаписи нарушения следует, что светофор и его сигналы были видны водителю на значительном расстоянии, заблаговременно, при этом Кузнецов А.А. продолжал движение, не снижая скорости, что и явилось причиной нарушения п. 6.13 ПДД РФ. В этой связи основания для применения положений п. 6.14 ПДД отсутствуют.
Расчет возможного тормозного пути в случае торможения, указанный в пояснениях Кузнецова А.А., основан на предположениях и не может быть принят с учетом указанных положений ПДД РФ.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Кузнецова А.А. в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 12.12 КоАП РФ, как повторный проезд на запрещающий сигнал светофора.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является раскаяние.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного административного правонарушения.

Учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его имущественное положение, наличие постоянного места учебы и осуществления деятельности в качестве самозанятого,    раскаяние, мировой судья считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Признать Кузнецова Артема Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.12 КоАП РФ,     назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Штраф должен быть уплачен в течение 60 дней – УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) ИНН 8601010390, КПП 860101001, единый казначейский счет № 40102810245370000007, казначейский счет 03100643000000018700, лицевой счет 04871342940 Банк РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ОКТМО для Югорска 71887000 (штраф ГИБДД), КБК 18811601121010001140, УИН 18810486240310005868.

На основании ч.5 ст. 32.2 КоАП РФ квитанцию об уплате штрафа следует предоставить в канцелярию мирового судьи по адресу:  гор. Югорск, ул. Буряка, 4. Неуплата штрафа в установленный законом срок образует состав правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры через мирового судью судебного участка № 1 Югорского судебного района   в течение 10 дней.

Мировой судья судебного участка № 1
Югорского судебного района

                                   Е.Н. Конякин